
 ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO STATALE
“SILVANO FEDI – ENRICO FERMI”

Via Panconi, 14 - 51100 - PISTOIA (ITALIA) Tel. +39 0573 37211
Web: www.ittfedifermi.edu.it E-Mail : pttf01000r@istruzione.it PEC:pttf01000r@pec.istruzione.it

Cod.Fisc.:80007710470 Cod.Mec.:PTTF01000R (Serale: PTTF010506) Cod.Fatturazione Elettronica: UFBJA8

All’albo
All’amministrazione trasparente
Agli atti
Al sito web

DECRETO DI INTEGRAZIONE E MODIFICA AL DECRETO PROT. N. 1970 DEL 14 FEBBRAIO 2024 PER IL

CONFERIMENTO DI INCARICHI INDIVIDUALI RELATIVI ALLE FIGURE DI DOCENTI ORIENTATORI/MENTOR

(Area Umanistica) E DOCENTI ORIENTATORI/MENTOR (Area Scientifica) PER LA REALIZZAZIONE DI

PERCORSI DI MENTORING E ORIENTAMENTO

OGGETTO: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 –

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.4

Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e

di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica, finanziato dall’Unione europea – Next Generation

EU. Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022).

Titolo del Progetto “La scuola più bella è quella che accoglie e cura”

Codice progetto : M4C1I1.4-2022-981-P-15248
C.U.P. D54D22009420006

C.U.I. S80007710470202300002

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Considerato che con decreto prot. n. 1970 del 14 febbraio 2024 avente per oggetto : “DECRETO DI
CONFERIMENTO DI INCARICHI INDIVIDUALI RELATIVI ALLE FIGURE DI DOCENTI
ORIENTATORI/MENTOR (Area Umanistica) E DOCENTI ORIENTATORI/MENTOR (Area
Scientifica) PER LA REALIZZAZIONE DI PERCORSI DI MENTORING E ORIENTAMENTO” i proff.
Micale Claudia, Ianniciello Maria, Mascelli Marta, Toscani Simone, Mazzei Andrea, Secreti
Anna, Bellandi Elena, Luchetti Emanuel, Tredici Monica, Mercogliano Virgilio sono stati
nominati docenti orientatore/mentor area scientifica per lo svolgimento dei percorsi di
mentoring e orientamento ed è incaricata dello svolgimento delle attività oggetto del
presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione
del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e
milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR;

1





 ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO STATALE
“SILVANO FEDI – ENRICO FERMI”

Via Panconi, 14 - 51100 - PISTOIA (ITALIA) Tel. +39 0573 37211
Web: www.ittfedifermi.edu.it E-Mail : pttf01000r@istruzione.it PEC:pttf01000r@pec.istruzione.it

Cod.Fisc.:80007710470 Cod.Mec.:PTTF01000R (Serale: PTTF010506) Cod.Fatturazione Elettronica: UFBJA8

Considerata le comunicazioni inviate dai docenti che hanno presentato istanza di candidatura alla
selezione, in merito al numero di azioni disponibili a svolgere;

Vista la comunicazione di rinuncia parziale all’incarico inviata dal prof. Andrea Mazzei con atto prot.
n. 5121 del 06 aprile 2024;

Considerata la graduatoria definitiva per la selezione della “FIGURA DI DOCENTE ORIENTATORE/MENTOR
AREA SCIENTIFICA”, pubblicata con decreto prot. n. 1936 del 14 febbraio 2024;

Vista la “richiesta di disponibilita’ al conferimento di incarichi aggiuntivi individuali relativi alle
figure di docenti orientatori/mentor (area scientifica) per la realizzazione di percorsi di
mentoring e orientamento” prot. n. 5172 del 06 aprile 2024 inviata ai docenti presenti in
graduatoria per la “FIGURA DI DOCENTE ORIENTATORE/MENTOR AREA SCIENTIFICA” ai quali
sono state assegnate un numero di azioni minori rispetto a quelle previste dall’avviso prot. n.
536 del 16 gennaio 2024, in merito alla disponibilità a svolgere ulteriori azioni;

Preso atto che la disponibilità a svolgere le azioni in oggetto è stata manifestata solo dal prof. Virgilio
Mercogliano come si evince dal documento prot. n. 5179 del 06 aprile 2024 agli atti di codesta
Istituzione Scolastica;

Visto lo schema di integrazione e modifica alla lettera di incarico allegato al presente Decreto che
costituente parte integrante e sostanziale dello stesso;

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,

DECRETA

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

▪ di approvare lo schema di integrazione e modifica alla lettera di incarico da intendersi parte integrante
e sostanziale del presente Decreto;

▪ di integrare e modificare il decreto prot. n. 1970 del 14 febbraio 2024 con quanto di seguito indicato:

o al posto della dicitura “di conferire l’incarico individuale, avente ad oggetto “Piano
nazionale di ripresa e resilienza, Decreto del Ministro dell’Istruzione 170 del 24 giugno
2022 “Definizione dei criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e
contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4.
“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo
della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione
4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione
europea – Next Generation EU”. Linea di investimento M4C1I1.4 - Riduzione dei divari
territoriali - incarico per lo svolgimento di attività di docente orientatore/mentor area
scientifica nei percorsi di mentoring e orientamento” il prof. Mazzei Andrea nato a

2



 ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO STATALE
“SILVANO FEDI – ENRICO FERMI”

Via Panconi, 14 - 51100 - PISTOIA (ITALIA) Tel. +39 0573 37211
Web: www.ittfedifermi.edu.it E-Mail : pttf01000r@istruzione.it PEC:pttf01000r@pec.istruzione.it

Cod.Fisc.:80007710470 Cod.Mec.:PTTF01000R (Serale: PTTF010506) Cod.Fatturazione Elettronica: UFBJA8
OMISSIS il OMISSIS, c.f. OMISSIS; per un importo pari a € 1.512,00 (euro
millecinquecentododici/00), inteso quale importo lordo stato rapportato alle 36 ore (6
ore per 6 edizioni) effettivamente prestate si sostituisce la dicitura: “di conferire
l’incarico individuale, avente ad oggetto “Piano nazionale di ripresa e resilienza, Decreto
del Ministro dell’Istruzione 170 del 24 giugno 2022 “Definizione dei criteri di riparto delle
risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione
della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei
divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione
scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa
e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”. Linea di investimento
M4C1I1.4 - Riduzione dei divari territoriali - incarico per lo svolgimento di attività di
docente orientatore/mentor area scientifica nei percorsi di mentoring e orientamento”
il prof. Mazzei Andrea nato a OMISSI il OMISSIS, c.f. OMISSIS; per un importo pari a €
1.008,00 (euro milleotto/00), inteso quale importo lordo stato rapportato alle 24 ore (6
ore per 4 edizioni) effettivamente prestate;

o al posto della dicitura “di conferire l’incarico individuale, avente ad oggetto “Piano
nazionale di ripresa e resilienza, Decreto del Ministro dell’Istruzione 170 del 24 giugno
2022 “Definizione dei criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e
contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4.
“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo
della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione
4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione
europea – Next Generation EU”. Linea di investimento M4C1I1.4 - Riduzione dei divari
territoriali - incarico per lo svolgimento di attività di docente orientatore/mentor area
scientifica nei percorsi di mentoring e orientamento” il prof. Mercogliano Virgilio nato a
OMISSIS il OMISSIS, c.f. OMISSIS; per un importo pari a € 252,00 (euro
duecentocinquantadue/00), inteso quale importo lordo stato rapportato alle 6 ore (6 ore
per 1 edizioni) effettivamente prestate si sostituisce la dicitura: “di conferire l’incarico
individuale, che integra e modifica il precedente emanato con decreto del Dirigente
Scolastico prot. n. 1970 del 14 febbraio 2024, avente ad oggetto “Piano nazionale di
ripresa e resilienza, Decreto del Ministro dell’Istruzione 170 del 24 giugno 2022
“Definizione dei criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto
della dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola
secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 –
Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione
europea – Next Generation EU”. Linea di investimento M4C1I1.4 - Riduzione dei divari
territoriali - incarico per lo svolgimento di attività di docente orientatore/mentor area
scientifica nei percorsi di mentoring e orientamento” il prof. Mercogliano Virgilio nato a
OMISSIS il OMISSIS, c.f. OMISSIS; per un importo pari a € 756,00 (euro
settecentocinquantasei/00), inteso quale importo lordo stato rapportato alle 18 ore (6
ore per 3 edizioni) effettivamente prestate;

3



 ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO STATALE
“SILVANO FEDI – ENRICO FERMI”

Via Panconi, 14 - 51100 - PISTOIA (ITALIA) Tel. +39 0573 37211
Web: www.ittfedifermi.edu.it E-Mail : pttf01000r@istruzione.it PEC:pttf01000r@pec.istruzione.it

Cod.Fisc.:80007710470 Cod.Mec.:PTTF01000R (Serale: PTTF010506) Cod.Fatturazione Elettronica: UFBJA8

▪ di procedere alla sottoscrizione della lettera di integrazione e modifica della Lettera di incarico del prof.
Mazzei Andrea, prot. n. 2087 del 16 febbraio 2024;

▪ di procedere alla sottoscrizione della lettera di integrazione e modifica della Lettera di incarico del prof.
Mercogliano Virgilio, prot. n. 2154 del 17 febbraio 2024;

▪ di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché nella
sezione Amministrazione Trasparente e nell’apposita sezione del sito web ai sensi della normativa sulla
trasparenza sopra richiamata.

Il Dirigente Scolastico
Prof. Graziano MAGRINI

Allegati:

All. A: Modello schema di integrazione e modifica alla Lettera di Incarico;

4



 ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO STATALE
“SILVANO FEDI – ENRICO FERMI”

Via Panconi, 14 - 51100 - PISTOIA (ITALIA) Tel. +39 0573 37211
Web: www.ittfedifermi.edu.it E-Mail : pttf01000r@istruzione.it PEC:pttf01000r@pec.istruzione.it

Cod.Fisc.:80007710470 Cod.Mec.:PTTF01000R (Serale: PTTF010506) Cod.Fatturazione Elettronica: UFBJA8

Allegato A al Decreto di affidamento dell’incarico - Modello di Lettera di incarico sostitutiva

▪ testo evidenziato in verde: si riferisce alle parti da compilare sempre (le specifiche sono indicate tra parentesi);

▪ testo evidenziato in giallo: si riferisce alle parti da inserire solo "in caso di" o qualora lo si ritenga opportuno.

OGGETTO: Piano nazionale di ripresa e resilienza, Decreto del Ministro dell’Istruzione 170 del 24 giugno

2022 “Definizione dei criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della

dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato

alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione

scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza,

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”. Linea di investimento M4C1I1.4 - Riduzione dei

divari territoriali ” - [indicare tipo di azione]

Titolo del Progetto “La scuola più bella è quella che accoglie e cura”

Codice progetto : M4C1I1.4-2022-981-P-15248
C.U.P. D54D22009420006

C.U.I. S80007710470202300002

ESEMPIO DI INTEGRAZIONE E MODIFICA ALLA LETTERA DI INCARICO PER PERSONALE INTERNO

L’ISTITUTO SCOLASTICO […], C.F. n. […] e/o Partita IVA […] con sede legale in […], alla via […], in persona del

Dott. […], ivi domiciliato per la sua qualità di Dirigente scolastico pro tempore e legale rappresentante,

VISTI

▪ l’avvio pubblico con procedura di selezione per il conferimento di un incarico/i individuale/i avente/i ad

oggetto [descrizione dell’attività o del progetto oggetto di incarico], n. prot. […] del […], nell’ambito

della Missione 4 – Istruzione e ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di

istruzione dagli asili nido alle università – investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla

riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione

scolastica” - del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next

Generation EU;

5



 ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO STATALE
“SILVANO FEDI – ENRICO FERMI”

Via Panconi, 14 - 51100 - PISTOIA (ITALIA) Tel. +39 0573 37211
Web: www.ittfedifermi.edu.it E-Mail : pttf01000r@istruzione.it PEC:pttf01000r@pec.istruzione.it

Cod.Fisc.:80007710470 Cod.Mec.:PTTF01000R (Serale: PTTF010506) Cod.Fatturazione Elettronica: UFBJA8
▪ il verbale di selezione del […], adottato dalla Commissione di valutazione incaricata con Decreto n. […],

del […];

▪ la graduatoria definitiva pubblicata in data […];

▪ il Decreto per il conferimento di incarico individuale, prot. n. […] del […];

▪ la “richiesta di disponibilita’ al conferimento di incarichi aggiuntivi individuali relativi alle figure di

docenti orientatori/mentor (area scientifica) per la realizzazione di percorsi di mentoring e
orientamento” prot. n. [...] del [....];

▪ la disponibilità espressa dal prof. [...], con atto prot. n. [...] del [...], per l’espletamento di edizioni

aggiuntive in qualità di mentoring e orientatore;

▪ il Decreto integrativo per il conferimento di incarico individuale prot.n. [...] del [...];

PREMESSO CHE

▪ come chiarito nell’Avviso [riportare estremi dell’Avviso pubblicato dall’Istituto], l’Istituto necessita di

acquisire un supporto qualificato in ordine alle attività di “[riportare oggetto delle attività]” (a seguire,

anche l’”Incarico”) nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e ricerca - Componente 1 – Potenziamento

dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili nido alle università – investimento 1.4. “Intervento

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla

lotta alla dispersione scolastica” - del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione

europea – Next Generation EU;

▪ tra il personale interno dell’Istituto si sono resi disponibili docenti che sono risultati in possesso delle

competenze necessarie richieste per le attività oggetto dell’incarico;

▪ il/la prof./prof.ssa. […] risulta essere in possesso, come da curriculum vitae allegato, delle competenze

necessarie allo svolgimento dell’attività ed è risultato in posizione idonea nella procedura selettiva

espletata;

▪ l’Istituto ha adottato il Decreto per il conferimento dell’incarico individuale prot. n. […] del […];

▪ che al docente prof. [......] è stato conferito l’incarico mediante lettera prot. n. [........] del per

l’espletamento di n. [......] azioni per un totale di [......] ore;

▪ che il docente [.......] ha prodotto istanza di rinuncia prot. n. [......] del [.........] all’espletamento di n.

[......] azioni per un totale di [......] ore;

▪ l’Istituto ha adottato il Decreto Integrativo per il conferimento dell’incarico individuale prot. n. […] del

[…];

6



 ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO STATALE
“SILVANO FEDI – ENRICO FERMI”

Via Panconi, 14 - 51100 - PISTOIA (ITALIA) Tel. +39 0573 37211
Web: www.ittfedifermi.edu.it E-Mail : pttf01000r@istruzione.it PEC:pttf01000r@pec.istruzione.it

Cod.Fisc.:80007710470 Cod.Mec.:PTTF01000R (Serale: PTTF010506) Cod.Fatturazione Elettronica: UFBJA8

▪ tale lettera integra e modifica la precedente assunta agli atti con prot. n [....] del [....]

▪ non sussistono motivi di incompatibilità al conferimento dell’incarico in capo al soggetto Incaricato

derivanti da rapporti di coniugio, parentele o affinità entro il secondo grado con lo stesso, né altre

situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi;

Tanto ritenuto e premesso, con il presente atto (a seguire, anche “Lettera di Incarico” o “Lettera”), l’Istituto,

come in epigrafe rappresentato, conferisce a [NOME COGNOME] l’incarico di […], avente ad oggetto

[descrizione di massima dell’attività o del progetto oggetto di incarico], nell’ambito del progetto [inserire il

titolo del progetto] con codice CUP […], secondo le modalità di seguito elencate;

1. L’Incarico prevede l’espletamento di [inserire una descrizione dettagliata delle singole prestazioni che

dovranno essere svolte dall’Incaricato], nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e ricerca - Componente

1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili nido alle università – investimento 1.4.

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola

secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” - del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato

dall’Unione europea – Next Generation EU;

2. Le attività oggetto di incarico sono prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente

connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato con le risorse del PNRR,

funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in

maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del progetto indicato in premessa;

3. L’Incaricato si impegna ad eseguire l’Incarico a regola d’arte, con tempestività e mediante la necessaria

diligenza professionale, nonché nel rispetto delle norme di legge;

4. L’incaricato si impegna a svolgere le attività di cui all’articolo 1, comma 1, al di fuori dell’orario di

servizio, secondo quanto previsto dalle Istruzioni Operative prot. n. 109799, del 30 dicembre 2022, al

paragrafo «Le tipologie di attività del progetto e le opzioni semplificate di costo»;

5. L’incaricato si impegna ad attenersi agli obblighi di condotta previsti dal Codice di comportamento dei

dipendenti del Ministero dell’Istruzione, adottato con D.M. del 26 aprile 2022, n. 105;

6. L’incarico avrà durata fino alla formale chiusura del progetto;

7. Non è ammesso il rinnovo dell’incarico. L’eventuale differimento del termine di conclusione

dell’Incarico originario è consentito, in via eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per

ritardi non imputabili al prestatore, ferma restando la misura del compenso pattuito in sede di

affidamento dell’Incarico, nonché il rispetto delle tempistiche previste per la realizzazione degli

interventi dalla normativa nazionale e comunitaria di riferimento;

8. Per l’Incarico conferito è pattuito un corrispettivo lordo pari ad € […] (Euro […]/00), importo inteso

lordo stato, rapportato alle [ore o giornate] effettivamente prestate;

7



 ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO STATALE
“SILVANO FEDI – ENRICO FERMI”

Via Panconi, 14 - 51100 - PISTOIA (ITALIA) Tel. +39 0573 37211
Web: www.ittfedifermi.edu.it E-Mail : pttf01000r@istruzione.it PEC:pttf01000r@pec.istruzione.it

Cod.Fisc.:80007710470 Cod.Mec.:PTTF01000R (Serale: PTTF010506) Cod.Fatturazione Elettronica: UFBJA8
9. Il corrispettivo di cui al presente articolo sarà corrisposto dall’Istituto, previo svolgimento delle attività

previste e presentazione del relativo timesheet sulle giornate/ore effettivamente svolte e secondo le

seguenti modalità [indicare le tempistiche di pagamento] e compatibilmente con le tempistiche di

assegnazione delle risorse da parte dell’Unità di missione del PNRR presso il Ministero dell’istruzione e

del merito.

Si allegano alla presente lettera di incarico:

i. Lettera di incarico prot. n. [...] del [...] e rispettivi allegati

[luogo] [data]

Il Dirigente Scolastico
Prof. Graziano MAGRINI

[FIRMA DIGITALE]

L’INCARICATO

per accettazione

8


		2024-04-08T10:26:50+0200
	GRAZIANO MAGRINI




